
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICO URBANISTICA  

SERVIZI URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – SUAP –  

AMBIENTE (SU ISTANZA DI PARTE)   – CATASTO   

 

N.15 DEL02/07/2024 
 

 

N. 166 DEL 02/07/2024 REG.GEN 
 
 

OGGETTO: 

LEGGE 09/01/1989 N.13 E LEGGE 27/02/198 N.62 - LIQUIDAZIONE DI 
CONTRIBUTO REGIONALE PER IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI, 
FABBISOGNO ANNO 2023.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Vista la Legge 9 gennaio 1989, n.13 e s.m.i.; 

Vista la Determinazione di questa Area Tecnico Urbanistica n. 8 del 28/03/2023 “Legge 
09/01/1989, n.13 e Legge 27/02/1989, n.62 – Determinazione fabbisogno complessivo di 
contributi regionali per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati, sulla base delle domande pervenute. Fabbisogno dall’anno 2023”, redatta sulla base della 
nota esplicativa n. 11.130.40 prot.n. 10887/2023 datata 28/02/2023 della Direzione Sanità e 
Welfare – Settore Politiche di Welfare Abitativo, qui pervenuta il 28/02/2023 prot.n.2220, con la 
quale la Regione stessa aveva richiesto ai Comuni di trasmettere il fabbisogno rilevato all’anno 
2023; 

Vista la successiva nota di classificazione n. 11.130.40 prot.n. 11778/2023 datata 02/03/2023 della 
Direzione Sanità e Welfare – Settore Politiche di Welfare Abitativo, qui pervenuta il 03/03/2023 
prot.n.2329; 

Evidenziato il contenuto della determina di cui sopra riferito alla ripartizione dei contributi al 
richiedente, al fine del superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati per l’anno 2023, e precisamente: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

1. Sig.ra G.M. con un ammontare del contributo richiesto di Euro 2.725,17; 
per un totale complessivo di Euro 2.725,17 

Visto il successivo invio della determinazione di cui al punto precedente alla Regione Piemonte 
Direzione Sanità e Welfare – Settore Politiche di Welfare Abitativo, con nota prot. n. 3181 del 
28/03/2023 e della documentazione ad essa allegata e precisamente: 

- “Elenco invalidi totali “delle domande ritenute ammissibili, 

- La Scheda di “Rilevazione del fabbisogno Comunale anno 2023” per il nostro Comune, 
redatta su Modello predisposto dalla Regione Piemonte; 

Vista la determina dirigenziale n.691/A2201A/2023 del 22/11/2023, qui pervenuta il 27/11/2023 
prot.n.10542, pubblicata sul BUR n.48 del 30/11/2023, di assegnazione liquidazione risorse a 
favore dei Comuni del fabbisogno relativo agli invalidi per il fabbisogno annualità 2023, cosi come 
indicato: 

- Allegato A) fabbisogno 2023, al Comune di Saluggia, veniva assegnato un riparto di Euro 
2.725,17; 
 

Vista la nota della Direzione Welfare – Settore Politiche di Welfare Abitativo, n. 5724 del 
09/02/2024 avente ad oggetto “Legge 9 gennaio 1989, n.13 – Disposizioni per favorire il 
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati. Adempimenti 
aggiuntivi sul fabbisogno pregresso 2022 e 2023.” qui pervenuta al Comune in data 10/02/2024 
prot. n. 1256 e all’Ufficio scrivente in data 10/02/2024; 

Visto il successivo invio degli adempimenti aggiuntivi di cui al punto precedente, con indicato i 
dati riguardanti la tipologia degli interventi finanziati con il contributo L. 13/1989 annualità 2022-
2023 alla Regione Piemonte Direzione Welfare – Settore Politiche di Welfare Abitativo, con nota 
prot. n. 1344 del 13/02/2024; 

Evidenziato che per la richiedente la situazione risulta essere la seguente: 

1. Richiedente G.M.: 

- Importo imponibile della fattura n. 2022.1.113 del 06/09/2022 Ditta Dynamic 
Accessibility S.a., ammontante ad Euro totali 3.280,00, adeguatamente 
quietanzate e con importo imponibile uguale all’ importo che aveva generato il 
contributo, richiesto alla Regione Piemonte, di Euro 2.725,17, liquidabile pertanto 
alla richiedente con accredito su c/c bancario come risulta da Dichiarazione 
sostitutiva atto di notorietà presentato in data 14/02/2024 prot. 1389; 
 

Atteso che la Regione Piemonte ha erogato la cifra di Euro 2.725,17, e che la stessa è stata 
incassata da parte del Comune sulla risorsa 2037.2.2– con reversale n. 1973 del 30/05/2024; 

Atteso che la cifra spettante alla richiedente Sig.ra G.M. risulta essere uguale a quella incassata 
per cui nulla risulta in restituzione alla Regione Piemonte; 

Dato atto che l'oggetto della presente determinazione rientra nelle funzioni attribuite ai 
responsabili di servizio ai sensi del 2° comma dell'art. 109 del D.Lgs. 267/00; 

Visto il Decreto Sindacale del Sindaco n. 6 del 21.06.2024 con il quale vengono conferite alla 
sottoscritta le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnico Urbanistica -Servizi di Urbanistica, 
Edilizia Privata, SUAP, Ambiente e Catasto; 

Ritenuto di dover procedere, 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

Di procedere alla liquidazione di detta somma secondo le modalità da essa fornite e 
precisamente: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- Alla Sig.ra G.M. contributo di Euro 2.725,17 
che l’importo complessivo da erogare per il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati, per l’anno 2023, risulta pertanto essere di Euro 2.725,17; 

Di approvare la scheda denominata “Rendicontazione dei Contributi liquidati”, allegata 
alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

Di imputare la spesa complessiva di Euro 2.725,17 (diconsi duemilasettecentoventicinque/17), 
prelevando dal contributo pervenuto dalla Regione Piemonte di Euro 2.725,17, Missione 17 – 
Programma 01 -Titolo 2 – Macroaggregato 203 – (Cap.PEG 3721/1) - Impegno 508/2023 del 
bilancio di previsione, in conto competenza; 

Di trasmettere la presente determinazione e la scheda denominata “Rendicontazione dei 
Contributi liquidati”, relativi al fabbisogno complessivo comunale contributi L.13/89 dell’anno 
2023, alla Regione Piemonte – Regione Piemonte, Direzione Regionale Sanità e Welfare – Settore 
Politiche di Welfare Abitativo secondo quanto richiesto dalla stessa Regione con nota PEC 
n.11.130.40 prot.n. 10887/2023 datata 28/02/2023 acquisita al prot. n. 2220 in data 28/02/2023, 
ai fini della rendicontazione delle liquidazioni effettuate a favore dei cittadini richiedenti; 

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
acquisirne il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e per le 
operazioni di competenza; 

Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 
147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                 F.to:PEROLIO OMBRETTA 
 
 
 


